–       4      –

                                                                                                          Дело № 5-5-532/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26 октября 2021 года					                  г. Симферополь

 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района                     г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,       рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.1 ч. 3   КоАП РФ, в отношении
         			 Олехновича Павла Александровича, ДАННЫЕ       о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч. 3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
	   Олехнович П.А.  – директор ООО «Специализированное предприятие противопожарных работ»,   расположенного по адресу: ДАННЫЕсовершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах. ООО «Специализированное предприятие противопожарных работ» осуществляет лицензионную деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений на основании лицензии от 15.12.2014 № 82-Б/00004.
         В рамках проведения проверки деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Специализированное предприятие противопожарных работ», (далее - ООО «Специализированное предприятие противопожарных работ») выявлено ряд нарушений.
             Согласно ст.4 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах
    охраны здоровья граждан в Российской Федерации» основными принципами
    охраны здоровья являются соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья
    и   обеспечение   связанных       с этими    правами   государственных гарантий,
    ответственность   органов   государственной   власти   и    органов     местного
    самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан в
    сфере охраны здоровья.
        В соответствии со ст. 1, 52 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 №123-ФЗ указанный федеральный закон принят в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров, определяет основные положения технического регулирования в области пожарной безопасности и устанавливает общие требования пожарной безопасности к объектам защиты (продукции), в том числе к зданиям и сооружениям, производственным объектам, пожарно-технической продукции и продукции общего назначения.
       Защита людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара и (или) ограничение последствий их воздействия обеспечивается путем применения объемно-планировочных решений и средств, обеспечивающих ограничение распространения пожара за пределы очага.
       Согласно п.15 ст.2 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон о лицензировании) деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений подлежит лицензированию.
       Статьей 11 Закона о лицензировании, определено, что исчерпывающий перечень нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности.
                    Постановлением Правительства     Российской Федерации от 28.07.2011
            №1128 утверждено положение о   лицензировании деятельности по монтажу,
            Техническому    обслуживанию   и    ремонту   средств обеспечения пожарной
            безопасности зданий и сооружений  (далее — Положение о лицензировании),
            которым    установлены   общеобязательные  требования   для    организаций,
            осуществляющих деятельность в рассматриваемой сфере.
                    Пунктом 4 Положения о лицензировании установлено, что лицензионными
            требованиями   при   осуществлении   рассматриваемого  вида    деятельности
            являются:
                 -  наличие  у  соискателя  лицензии   или        лицензиата       оборудования,
             инструментов,   технических средств, в том числе средств измерения, согласно
             перечню, предусмотренному частью четвертой статьи 24 Федерального закона
            «О   пожарной   безопасности»,   прошедших    поверку   в   соответствии    с
            Федеральным законом «Об обеспечении единства измерений», и технической
             документации на них, принадлежащих ему  на  праве   собственности  или   на
             ином     законном    основании,     предусматривающем    право    владения  и
             пользования, и необходимых для осуществления лицензируемой деятельности;
                 - выполнение лицензиатом требований к работам (услугам), составляющим
            Лицензируемую    деятельность,    установленных   нормативными  правовыми
            актами Российской Федерации, а также нормативными документами по
            пожарной безопасности.
                    Проверкой деятельности общества установлены следующие нарушения
            вышеуказанных требований законодательства:
                  1.	Отсутствуют	документы,	    подтверждающие 	      наличие
            Технического  средства,   предназначенного     для исследования (наблюдения,
            записи, измерения) амплитудных  и временных         параметров электрического
            сигнала (нарушение пп. «б» п. 4 Положения о лицензировании);
	         2.        Отсутствуют   документы,   подтверждающие   наличие технического
            средства, предназначенного  для  нанесения огнезащитных  составов  методом
            распыления (нарушение пп. «б» п. 4 Положения о лицензировании);
3. Отсутствуют	документы,	 подтверждающие	наличие технического
            средства,   предназначенного   для   измерения   толщины   слоя       покрытия
            (нарушение пп. «б» п. 4 Положения о лицензировании);
4.  Отсутствуют	документы,	 подтверждающие	наличие технического
             средства, предназначенного   для   клеймения   корпусов   огнетушителей     и
             запорно-пусковых     устройств     (нарушение   пп.  «б»  п. 4   Положения о
             лицензировании);
5. Отсутствуют сведения о прохождении техническими средствами, в том
              числе средствами измерения, согласно перечню, предусмотренному ч. 4 ст. 24
             Федерального  закона  от 21.12.1994  №69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»
             поверки (нарушение пп. «б» п, 4 Положения о лицензировании»);
6. По месту осуществления работ по техническому обслуживанию средств
             обеспечения  пожарной  безопасности зданий и сооружений на объекте защиты
             ДАННЫЕ, в нарушение п.
             13.14.5  СП     5.13130.2009  допущено  размещение  контрольно-приемного
             прибора  и  приборов   управления автоматической пожарной сигнализации в
             помещении без круглосуточного пребывания дежурного персонала (в объеме
             лестничной   клетки),   указанное    оборудование    не          защищено        от
             несанкционированного    доступа    (нарушение   пп. «д»   п. 4  Положения  о
             лицензировании);
7. По месту осуществления работ по техническому обслуживанию средств
              обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений на объекте защиты
              ДАННЫЕпри
             проведении     проверки    работоспособности    автоматической     пожарной
             сигнализации   и   системы оповещения людей о пожаре не произошел запуск
             системы оповещения людей о пожаре на первом этаже (нарушение ст.ст. 54, 84
             Закона   №123-Ф3,   п.3.3   СП   3.13130.2009,   пп.   «д»   п.   4 Положения о
            лицензировании.
                      Указанные нарушения создают угрозу причинения вреда жизни и
             здоровью гражданам, в связи с чем требуют принятия неотложных мер по их
             устранению. Причиной и условиями допущенных нарушений является
             неисполнение требований федерального законодательства, а также
             ненадлежащая организация работы и отсутствие контроля со стороны
             руководства ООО «Специализированное предприятие противопожарных
             работ» при организации работы подчиненных сотрудников и предоставления
            услуг по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
            обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений в социально
           значимых организациях.
             Действия       директора    ООО      «Специализированное    предприятие
     противопожарных работ» Олехновича П.А. подлежат квалификации  по ч. 3 ст.
    14.1   КоАП РФ,   как   осуществление   предпринимательской  деятельности с
     нарушением     требований    и   условий,    предусмотренных    специальным
     разрешением (лицензией).
             В судебном заседании защитник - адвокат Усманский М.Н.  обстоятельства
    совершения Олехновичем П.А. административного правонарушения   подтвердил,
    пояснив, что в настоящее время приняты меры для устранения выявленных
    нарушений,     просил назначить наказание в виде предупреждения.
             Прокурор Кушнерова О.А. поддержала постановление прокурора, просила
    привлечь Олехновича П.А. к административной ответственности, назначить
     наказание в виде предупреждения.
              Выслушав    адвоката  Усманского  М.Н.,  прокурора  Кушнерову  О.А.,
    изучив     материала дела, мировой судья считает, что   в    действиях
      Олехнович  П.А. усматриваются признаки административного
    правонарушения,     предусмотренного      ч.3    ст.14.1     Кодекса    РФ      об
    административных правонарушениях.
               Согласно ч. 3 ст. 14.1. КоАП РФ Осуществление предпринимательской
    деятельности с    нарушением     требований и     условий,    предусмотренных
   специальным разрешением (лицензией) влечет предупреждение или наложение
   административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи   пятисот до
   двух тысяч  рублей; на должностных лиц – от   трех тысяч   до   четырех тысяч
   рублей; на   юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч    рублей.
             Виновность Олехнович П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.  14.1 ч. 3    КоАП РФ, подтверждается совокупностью материалов дела:  постановлением прокурора, в котором изложены обстоятельства его совершения (л.д. 1-5), копией справки ГУ МЧС по Республике Крым о результатах проверки (л.д. 7-8), копией представления Прокуратуры Железнодорожного района г.Симферополя об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности (л.д. 9-11), копией справки об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности (л.д. 12-13), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 19-28), выпиской  из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (л.д. 29-32).
        При таких обстоятельствах в действиях Олехновича П.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 3  КоАП РФ, а именно,  -  осуществление предпринимательской деятельности с   нарушением  требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
        Согласно п.5. ч. 3 ст.4.1КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях отсутствия причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Олехнович П.А., отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,  наличие смягчающих обстоятельств – признание вины и принятие мер к устранению выявленных нарушений, прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 14.1 ч.3  КоАП РФ.
           Оснований для назначения наказания в виде предупреждения, с учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, мировой судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

	                                              ПОСТАНОВИЛ:
 Олехновича Павла Александровича признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 3000 (трех  тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с  04752203230), банк получателя: Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ, ИНН 9102013284, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, код ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф.	   Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                              г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					               Попова Н.И.